
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determinazione N. 13 
Del  28.05.2015 

 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE 

RISCOSSI NEL PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2014 E 
LUGLIO/DICEMBRE 2014.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 3 del 3.1.2013 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
VISTO il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014;  
 
VISTI i pareri della Corte dei Conti Lombardia, espresso con deliberazione n. 275 del 29 
ottobre 2014 e Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Sicilia, espresso giusta 
deliberazione n. 194 del 14 novembre 2014;  
 
VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e provinciali del 16-10-
2014, con il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a 
decorrere dal 19-8-2014 l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, 
mentre per quanto riguarda l’attribuzione ai segretari vengono distinte le diverse fattispecie 
tra le quali, la seguente:  
“ Segretari di fascia A e B che operano in convenzione in Comuni sprovvisti di dirigenti, 
percepiscono la quota max di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera somma introitata dal 
Comune ” ;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 21  del 7.02.2015 con la quale sono state 
disposte le  modalità di erogazione dei diritti di rogito al segretario comunale;. 
 
DATO ATTO che in questo Comune non è presente la dirigenza;  
 
PRESO ATTO che i diritti di rogito per contratti stipulati e sottoscritti dal segretario 
comunale Dott. Giancarlo Sirimarco , riscossi nel periodo Gennaio/Giugno 2014 
ammontano ad € 200,19 calcolati secondo la seguente formula 75%  del 90% di € 269,59 
introitato; 
 
CONSIDERATO che i diritti di rogito per contratti stipulati e sottoscritti dal Segretario 
comunale Dott. Giancarlo SIRIMARCO, riscossi nel periodo Luglio/Dicembre 2014, 
ammontano ad € 3.490,41; 



 
CONSIDERATO, pertanto, che la quota dei diritti di rogito da liquidare al segretario 
comunale ammonta per il periodo gennaio/giugno 2014  al 75% del 90% e per il periodo 
luglio/dicembre 2014  al 100% dell’introitato;  
 
RITENUTO, quindi, di dover procedere alla relativa liquidazione in favore del segretario 
comunale dei diritti rogito riscossi nei  periodi Gennaio/Giugno e  Luglio/Dicembre 2014;  
 

DETERMINA 
 
1) di liquidare in favore del segretario comunale, Dott. Giancarlo SIRIMARCO, la somma 
complessiva di € 3.690,60 afferente i diritti di rogito riscossi nel periodo  Gennaio/Giugno 
2014  e Luglio/Dicembre 2014;  
 
2) di dare atto che tale erogazione avviene nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in 
godimento;  
 
3) di dare atto, altresì, che la somma complessiva di €uro 3.690,60 per diritti di rogito, 
trova copertura nel seguente modo:  
- per € 2.000,00  al Cod. 1010201 cap. 1038 del bilancio RRPP ; 
- per €1.690,60 al Cod.1010201 cap. 1038 del bilancio c.e  in corso di redazione ;  
 
4) di trasmettere la presente all’albo pretorio on line per le pubblicazioni di legge;  
 
5) di dare atto che, trattandosi di determinazione a firma del Responsabile del Servizio 
Finanziario, non è richiesto ulteriore parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, 151 e 153 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e 
s.m.i..  
 
 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                  Rag. Gisella FORMOSO 

 


